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भारत के िनयंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रितवेदन संख् या 30 ‘‘धारा 
115जेबी के िवशषे प्रावधानɉ के अतंगर्त कुछ कàपिनयɉ ɮवारा कर 

भुगतान पर’’ आज संसद मɅ प्रèतुत  
 

जुलाई 2016 से नवàबर की अविध 2016 के दौरान भारत के िनयंत्रक-महालेखापरीक्षक 
(सीएजी) ɮवारा ‘‘धारा 115जेबी के िवशषे प्रावधानɉ के अतंगर्त कुछ कàपिनयɉ ɮवारा कर 
भुगतानʼʼ  की  िनçपादन  लेखापरीक्षा  की  गई।  िनçपादन  लेखापरीक्षा  के  िनçकषर्  कɅ द्रीय 
प्र×यक्ष कर बोडर् (सीबीडीटी) को 10 अप्रलै 2017 को सɋप िदए गए िजसके पæचात 01 
जून 2017 को एिग्ज़ट कॉनफ्रɅ स आयोिजत की गई तथा िवचार-िवमशर् के पिरणाम िरपोटर् 
मɅ शािमल िकए गऐ। िदनाकं 4.8.2017 को िरपोटर् ससंद के पटल पर प्रèतुत की गई। 

प्रèतावना 

अनेक  कंपिनयां जो  å यवसाय  से  बड़ ेलाभ प्राÜ त कर  रही  थी और लाभांश  के Ǿप मɅ 
अपने  शयेर  धारकɉ  को आय  का  पयार्Ü त  िहè सा  िवतिरत  कर  रही  थी, अिधिनयम  मɅ 
उपलÞ ध  िविभÛ न कटौितयɉ और छूटɉ का लाभ उठाकर अपनी कर  देयता को कम कर 
रही थी।  ‘‘शूÛ य कर कंपिनयɉʼʼ के Ǿप मɅ सÛ दिभर्त ऐसी कंपिनयɉ को िवƣ अिधिनयम 
1987 ɮवारा धारा 115 जे लागू कर दायरे मɅ लाने के प्रयास िकये गये थे। इस प्रावधान 
को िवƣ अिधिनयम 1990 ɮवारा वापस ले िलया गया था। इसे िवƣ अिधिनयम 1996 
ɮवारा, धारा 115  जेए  के Ǿप मɅ पुन: लागू  िकया गया था। 01 अप्रलै 2001  से धारा 
115 जेए को पुन: सशंोिधत कर एक नई धारा 115 जेबी को लागू िकया गया था िजससे 
कं पिनयɉ को सरकार ɮवारा समय-समय पर  िनधार्िरत दर पर उनके  अंिकत लाभ/मानी 
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गयी आय पर कर का भगुतान करना था। आगामी वषɟ मɅ धारा 115 जेए/115 जेबी के 
तहत कंपिनयɉ ɮवारा भगुतान िकये गये कर के के्रिडट की अनुमित हेत ुधारा 115 जेएए 
मɅ प्रावधान िकया गया। 

लेखापरीक्षा िनçकषर्: 

िवƣीय  वषर्  2012-13  से  2015-16  के  दौरान  पणूर्  की  गई  िनç पादन  लेखापरीक्षा  मɅ 
संवीक्षा िनधार्रण, अपील और पिरशोधन के मामले अÛ तिनर्िहत है। हमने चयिनत मामलɉ 
के  सबंंध  मɅ  सारांश  िनधार्रण अिभलेखɉ  की  जांच  की  जहा ं लेखापरीक्षा  की  ितिथ  तक 
संवीक्षा िनधार्रण पूरा नहीं िकया गया था।  
 

िनçपादन  लेखापरीक्षा  के  दौरान, सीएजी  ɮवारा  िनàनिलिखत  लेखापरीक्षा आपिƣयां  देखी 
गई: 

हमन े 195  िनधार्रण मामलɉ की  पहचान की जहा ं अिधिनयम की  धारा  115  जेबी  के 
प्रावधानो मɅ अè पç टता/कमी सिहत प्रणालीगत मɮुदे देखे गये थे। उनमɅ से कुछ आगामी 
पैराग्राफो मɅ दशार्ए गये है: 

आईटीडी  ने मटै  के तहत कर के  िलए 22  िनधार्रण मामलɉ मɅ आय को शािमल नहीं 
िकया यɮयिप सामाÛ य प्रावधान के तहत कर के िलए इसे शािमल िकया गया था। चकू 
के पिरणामè वǾप ` 74.10 करोड़ का कर प्रभाव बना।            [पैरा 2.4.1] 

 

16  िनधार्रण  मामलɉ  मɅ,  आईटीडी  ने  अंिकत  लाभ  की  सगंणना  के  िलए 
असाधारण/अपवादा× मक मदो पर िवचार नहीं िकया था। चकू के पिरणामè वǾप ` 23.13 
करोड़ के कर प्रभाव वाली ` 126.57 करोड़ की  कुल आय का अविनधार्रण  हुआ। [पैरा 
2.4.2] 

 

                                                            
 प्रािÜतयो/भुगतानɉ मɅ असाधारण मदɅ जोिक कंपिनयो के å यवसाय के सामाÛ य िनयम के माÚ यम से प्राÜ त नहीं की जा रही हɇ, 
शािमल हɇ। उÛ हɅ इन मदɉ से पहले और बाद मɅ कंपनी की आय को पथृक शीषर् के अÛ तगर्त प्रदिशर्त करके लेखांिकत िकया जाता हɇ। 
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तीन  िनधार्रण मामलɉ मɅ, यɮयिप, आईटीडी ɮवारा समामेलन की अनमुोिदत योजना मɅ 
िनधार्िरत िनदȶशो के अनसुार सामाÛ य िरजवɟ के प्रित लाभ/हािन को  समायोिज त िकया 
गया परÛ तु िनधार्िरती की सिुवधा  के अनुसार मटै  के  उɮदेæ य  के  िलए उनका समाधान 
िभÛ न था। चूक के पिरणामè वǾप ` 99.39 करोड़ के अिंकत लाभ की कम सगंणना हुई 
िजसमɅ ` 15.36 करोड़ का कर प्रभाव शािमल था।         [पैरा 2.4.3] 

 

आईटीडी ɮवारा आठ  िनधार्रण मामलɉ मɅ ` 331.14 करोड़  के कर प्रभाव वाले मटै  के 
तहत अिंकत लाभ की सगंणना मɅ िनधार्िरती ɮवारा दावा िकये गये ‘िविनयोजन लेखेʼ के 
प्रभािरत िडबɅचर िरडà पशन िरजवर्/लोन िरडà पशन िरजवर् के सबंंध मɅ कटौती की अनुमित 
दी गयी।             

[पैरा 2.5] 
 

आईटीडी ने एक तरफ आठ िनधार्रण मामलɉ मɅ अंिकत मãू य की सगंणना मɅ लाभ और 
हािन  लेखाओ ं के  िलए  मूã यıास के्रिडट की प्रणाली मɅ पिरवतर्न के कारण पवूर् वषɟ  से 
संबंिधत  अिधक  मãू यıास  को  कम  िकया  था।  दसूरी  ओर  छ:  िनधार्रण  मामलɉ  मɅ, 
आईटीडी ने लेखाकंन पɮधित पिरवितर्त होन ेके कारण मãू यıास मɅ कमी को नही ंजोडा 
था। इसमɅ ` 5.16 करेाड़ का कर प्रभाव शािमल था।       

[पैरा 2.6] 
 

लेखापरीक्षा  मɅ  अगे्रिणत  हािन  और  अनावशोिषत  मãू यıास  की  सगंणना  मɅ  कुछ 
अिनयिम तताएं पायी गयी िजÛहɅ नीचे िदया गया है: 

(i)  अगे्रिणत हािन और अनावशोिषत मãू यıास के अनुपात मɅ लाभ और हािन लेखा 
के अनुसार लाभ का आवंटन िकया गया। 

(ii) िपछले  वषɟ  की  अगे्रिणत  हािन/अनावशोिषत  मãू यıास  को  वतर्मान  ितिथ  तक 
उनकी सचंयी अवè था के è थान पर कमी के िलए िलया गया था। 
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(iii) वतर्मान  वषर्  सिहत  बाद  के  वषɟ  मɅ  बिहयɉ  के  अनुसार  å यापार  हािन/ 
अनावशोिषत मãू यıास की समान रािश का दावा िकया गया था।       

[पैरा 2.7] 
 

आईटीडी  ने छ:  िनधार्रण मामलɉ मɅ, सामाÛ य प्रावधानɉ  के तहत आय की सगंणना मɅ 
कटौती  के Ǿप मɅ वाè तव मɅ बɪटे खात ेडाले गए अशोÚ य ऋणɉ की अनुमित  दी थी। 
तथािप, धारा 115 जेबी के तहत अंिकत लाभ की सगंणना करते समय, बɪटे खात ेडाले 
गये अशोÚ य ऋणɉ को कम नहीं िकया गया था।          

        [पैरा 2.8.1] 
 

आईटीडी  ने  18  िनधार्रण  मामलɉ  मɅ, सामाÛ य  प्रावधानɉ  के  तहत  फजीर्  खरीदɉ/अप्रकट 
आय/अलेखांिकत आय के सबंधं मɅ अननुमित दी परÛत ुमटै के िवशषे प्रावधानɉ के तहत 
नहीं।                                [पैरा 
2.8.2] 

 

आईटीडी ने सामाÛ य प्रावधानɉ के तहत आय की सगंणना के दौरान 36 िनधार्रण मामलɉ 
मɅ लाभ और हािन लेखाओ ंके अनसुार लाभ पर प्र× यक्ष Ǿप से वहन की गई मदो के 
संबंध मɅ अÛ तिरत मãू य िनधार्रण समायोजन िकये, परÛ तु मटै के तहत अिंकत लाभ की 
संगणना  के  िलए  उन पर  िवचार नहीं  िकया गया था।  इसमɅ `  93.05 करोड़ का कर 
प्रभाव शािमल था।                 

[पैरा 2.8.3] 
 

आईटीडी ने सामाÛ य प्रावधानɉ के तहत आय की सगंणना के दौरान 39 िनधार्रण मामलɉ 
मɅ करɉ के Ǿप मɅ सांिविधक देयताओं को अननुमत िकया था परÛ तु मटै के तहत उनपर 
िवचार नहीं िकया गया। इसमɅ ` 75.89 करोड़ का कर प्रभाव शािमल था।          

[पैरा 2.8.4] 
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आईडीटी  ने  12  िनधार्रण  मामलɉ  मɅ  मटै  के  तहत  कॉपȾरेट  सामािजक  उƣरदािय× व 
(सीएसआर) å ययɉ को आय मɅ नहीं जोडा हालांिक इसे लाभ और हािन लेखाओ ंमɅ डिेबट 
िकया गया था िजसमɅ ` 15.49 करोड़ का कर प्रभाव बनता था        [पैरा 2.8.5] 
 

लेखापरीक्षा ɮवारा 589 िनधार्रण मामलɉ मɅ अिधिनयम/िनयम के प्रावधानɉ के अननुपालन 
के अनेक मɮुदे/मामले देखे गऐ। कुछ को अनवुतीर् पैराग्राफɉ मɅ िदखाया गया है। 

 

आयकर िवभाग ɮवारा 28 िनधार्रण मामलɉ मɅ सामाÛ य प्रावधान के तहत भगुतान िकये 
गये आयकर को अननुमत िकया गया था, परÛ तु अंिकत लाभ की सगंणना के िलए इन 
पर िवचार नहीं िकया गया। इसमɅ `13.28 करोड़ का कर प्रभाव शािमल था।         

[पैरा 3.2.1] 

 

आईटीडी ने 84 िनधार्रण मामलɉ मɅ ऐसे खचɟ जो कुल आय का िहè सा नही ंथ ेअंिकत 
लाभ मɅ नहीं जोड़ा िजसमɅ ` 102.03 करोड़ ़का कर प्रभाव बनता था। 

[पैरा 3.2.2] 

आईटीडी ने 47 िनधार्रण मामलɉ मɅ अिंकत लाभ की सगंणना करते समय पिरसपंिƣयɉ 
के मãू य मɅ कमी के प्रावधान के Ǿप मɅ अलग रखी गयी रािश को नहीं जोड़ा था िजसमɅ 
` 1827.86 करोड़ के कर प्रभाव बनता था।         [पैरा 3.2.3] 

आईटीडी ɮवारा 22 िनधार्रण मामलɉ मɅ अंिकत लाभ की सगंणना मɅ अिनिæचत देयता के 
प्रावधानɉ पर िवचार नही िकया था। चकू के पिरणामè वǾप ` 50.02 करोड़ का कर प्रभाव 
बनता था।               [पैरा 3.2.4] 

आईटीडी  ने  28  िनधार्रण  मामलɉ  मɅ  कटौितयɉ  ɮवारा  अंिकत  लाभ  कम  िकये  थ े जो 
अिधिनयम मɅ िनधार्िरत नहीं हɇ, िजसमɅ ` 48.60 करोड़ का कर प्रभाव शािमल था। 

[पैरा 3.3] 
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आईटीडी ɮवारा 277 िनधार्रण मामलɉ मɅ िनधार्रण अिभलेखɉ के सÛ दभर् मɅ आईटीआर मɅ 
िनधार्िरती  ɮवारा  िकये  गये  दावɉ  की  अɮयतन  िèथ ित  की  पुिçट  िकये  िबना 
` 1,559.21 करोड़ के मटै के्रिडट के गलत समजंन/अगे्रनयन/गैर समजंन की अनुमित दी 
गयी थी।            [पैरा 3.4] 
 

आईटीडी ने 37 िनधार्रण मामलɉ मɅ अंिकत लाभ की संगणना मɅ लेखा बिहयɉ के अनसुार 
अगे्रनीत  हािन  अथवा  अनावशोिषत  मãू यıास,  को  उिचत  ढंग  से  नहीं  घटाया  िजसमɅ 
` 22.97 करोड़ का कर प्रभाव शािमल था।       [पैरा 3.5] 

 

िवƣ  वषर्  2012-13  से 2015-16  के  दौरान  रिजè ट्रार ऑफ  कंपनीज  (आरओसी) 
के  पास  पंजीकृत  कायर्रत  कंपिनयɉ  और  डीजीआईटी  (लोिजèटीक , अनुसंधान  एवं 
सांिख्यकी) ɮवारा बताई गई कंपिनयो की संख् या के बीच 2.94 लाख (33.3%) से 
3.94 लाख (36.4%) तक का अÛ तर था जो कंपिनयो ɮवारा आय के िववरण की 
नॉन-फाइिलगं/è टॉप फाइिलगं की सीमा को दशार्ता  है। आरओसी के पास पंजीकृत 
कंपिनयो मɅ से एक ितहाई आईटीडी के डाटाबेस मɅ नहीं थी।    [पैरा 4.2] 

 

नॉन-फाइलसर् मॉनीटिरगं िसè टम (एनएमएस) के माÚ यम से पहचाने गये 12,750 नॉन-
फाइलरो मɅ  से आईटीडी  ने  केवल 9013  (70.69 प्रितशत) मामलɉ मɅ  ही नोिटस जारी 
िकये  थे।  उनमे  से,  केवल  29.73  प्रितशत कॉपȾरेट  नॉन-फाइलरो की  पहचान आईटीडी 
ɮवारा की गयी िजÛ होन ेआईटीडी ɮवारा जारी िकये गये नोिटसɉ के जवाब मɅ अपनी आय 
िववरणी फाइल की थी जबिक शषे 6,208 मामलɉ मɅ कोई भी िववरिणयां फाइल नहीं की 
गयी थी।                        [पैरा 4.2.1] 
 

34 िनधार्रण मामलɉ मɅ आईटीडी ɮवारा अिधिनयम के सामाÛ य प्रावधानɉ के तहत कर 
उदग्रहीत  िकया  गया  था  यɮयिप कर  िवशषे  प्रावधानɉ  के  तहत  उदग्राहय  था। चकू  के 
पिरणामè वǾप `127.86 करोड़ के कर का कम उदग्रहण हुआ।   [पैरा 5.3] 
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सीएजी ɮवारा िसफािरशɅ 

िवशषे प्रावधानɉ मɅ अस ्पç टता/कमी सिहत प्रणालीगत मामले 

(क)   सीबीडीटी अिंकत लाभ सगंणना मɅ  िनà निलिखत मदɉ  के समाधान को è पç ट 
करत े हुए  धारा  115  जेबी  की  उपधारा  (2)  के  è पç टीकरण  (1)  के  तहत 
समथर्कारी प्रावधान सिàमिलत करे: 

(i)   सरकार आिद से प्राÜ त अिग्रमɉ मɅ से िकए गए अÛतर िनगम जमा (आईसीडी) 
और साविध जमा पर प्रोदभूत Þ याज जो सामाÛ य प्रावधानɉ के तहत कराधान के 
िलए ली गई थी  

(ii)  प्र× यक्ष Ǿप से तुलन-पत्र मɅ ली गई सहायता अनुदान आिद जो लाभ और हािन 
लेखा के माÚ यम से नहीं ले जाए गए 

(iii)  समामेिलत कंपनी के दीघर्कालीन िनवेश की िबक्री पर लाभ/हािन 

(iv)   अविनधार्िरत देयता के साथ-साथ िरजवर् के सघंटक सिहत इसकी जिटलता को 
Ú यान मɅ  रख कर  अंिकत लाभ की सगंणना मɅ  िडबɅचर  िरडàे Ü शन  िरजवर्/लोन 
िरडàे Ü शन िरजवर् 

(v)   मãू यıास की पɮधित मɅ पिरवतर्न के कारण अिधक/कम मãू यıास  

(पैरा 2.4.1 से 2.43, 2.5 और 2.6) 

(ख)   सीबीडीटी  अिंकत  लाभ  की  सगंणना  मɅ  अगे्रनीत  å यवसाय  हािन/अनावशोिष त 
मãू यıास समंजन के तरीके को è पç ट करे।        (पैरा 2.7.1 से 2.7.3) 

(ग) सीबीडीटी अंिकत लाभ की सगंणना मɅ लेखा बिहयɉ मɅ वाè तव मɅ बɪटे खात ेमɅ 
डाले गये अशोÚ य ऋणɉ की कमी के िलए एक समायोजन िनधार्िरत करɅ क् यɉिक 
इसे सामाÛ य प्रावधानɉ के तहत कमी के िलए माना जाता है। 

(पैरा 2.8.1) 

(घ)  सीबीडीटी  अिंकत  लाभ  की  सगंणना  मɅ  िनà न  मदɉ  को  जोड़ने  के  िलए  एक 
समायोजन  िनधार्िरत  करɅ  जो  िक  सामाÛ य  प्रावधान  के  तहत  सयंोजन  के  िलए 
माने गये थ;े 

(i)  फजीर् खरीद/अघोिषत आय/अलेखांिकत आय 
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(ii) लाभ और हािन लेखा पर प्र× यक्ष Ǿप से सबंंध रखने वाली मदɉ पर अतंरण मूã य 
िनधार्रण समायोजन 

(iii) आय की िववरणी फाइल करन ेकी देय ितिथ के अÛ तगर्त भगुतान नही ंकी गई 
सांिविधक देयताएं  

(iv) कॉपȾरेट सामािजक उ× तरदािय× व (सीएसआर) पर å यय। 

(पैरा 2.8.2 से 2.8.5) 

(ङ)   सीबीडीटी सामामेलन के बाद समामेिलत कंपनी ɮवारा अपने å यवसाय समािÜत 
पर समामेिलत कंपनी के मटै के्रिडट की अननुमित के िलए अिधिनयम मɅ एक 
प्रावधान लाग ूकरɅ।              (पैरा 2.8.6) 

सीबीडीटी एिग्जट काÛ फे्रÛ स के दौरान उपरोक् त सभी मɮुदो की जांच के िलए सहमत हो 
गया  और  कहा  िक  यिद  आवæ यक  हुआ  तो  एक  पिरपत्र/è पç टीकरण  जारी  करने  की 
å यवहायर्ता का पता लगाया जायेगा। 
मैट प्रावधानɉ के अननुपालन की सीमा 

सीबीडीटी  कंपनी  अिधिनयम  के  साथ  साथ  फॉमर्  29बी/कर  लेखापरीक्षा  प्रितवेदन/ 
आईटीआर 6 के अनुसार å यापार हािन और अनावशोिषत मãू यıास के िववरणɉ का वषर् 
वार िवभाजन दशार्ने वाला एक अनबुंध या एक पिरिशç ट संलग् न करɅ तािक िनधार्रण के 
समय उनकी अɮयतन िèथित पर िवचार िकया जा सके।  (पैरा 3.5) 

सीबीडीटी  न े एिग्जट काÛ फे्रÛ स  के  दौरान  कहा  िक  एक  पथृक अनुबधं/अनुसचूी  बनाना 
किठन हो सकता है परÛ त ुवह िनधार्रण सचूना प्रणाली (एएसटी) पर Ú यान देने के िलए 
सहमत था जहा ंकंपनी अिधिनयम के अनुसार अगे्रनीत åयवसाय हािन और अनावशोिषत 
मãू यıास के िववरण भी Ǻæ यमान होगɅ। 

शूÛ य कर कंपिनयɉ को कर आधार मɅ लाना 

(क) आईटीडी जवाबदेही के िलए एक Ǿपरेखा तयैार करɅ जहां एओ कॉपȾरेट और गैर-
कॉपȾरेट नॉन- फाइलरो, दोनɉ की पथृक पहचान करने के  िलए नॉन-फाइलसर् मानीटिरगं 
िसè टम के प्रभावपूणर् प्रयोग के िलए जवाबदेह हो सकत ेहै तािक नॉन-फाइलरɉ को कर 
जाल मɅ लाने के िलए प्रभावपणूर् Ǿप से कारर्वाई की जा सके।  
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(पैरा 4.2.1) 

सीबीडीटी, एिग्जट कॉÛ फे्रÛ स के दौरान इस सबंंध मɅ एक उपयुक् त Ǿपरेखा बनाने के िलए 
सहमत हो गया।  

(ख) जहां आईटीआर नहीं  भरे  गये  उनको कर जाल मɅ  लाने  के  िलए आईटीडी  उन 
मामलɉ पर कारर्वाई करɅ                   (पैरा 4.2.1) 

सीबीडीटी,  एिग्ज ट कॉÛ फे्रÛ स  के  दौरान  इस  िवषय  पर  Ú यान  देने  के  िलए  सहमत  हो 
गया। 

 


